
proc m 
PuDiea 

ESTADO DO MARANHÃO rs. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

CNPJ; 05.296,298/0001-42 ICATU 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, lcamu — MA CIDADE DE TODOS 

AUTORIZAÇÃO 

Icatu — MA, 20 de agosto de 2024. 

A Secretaria Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais, AUTORIZA 
a Comissão Permanente de Licitação a proceder conforme competência a ela delegada, 
abertura de procedimento de contratação por INEXIGIBILIDADE, objetivando a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços advocatícios contenciosos e 
acompanhamento processual em todos os graus de jurisdição da Justiça Federal para apurar e 
reaver os valores pagos a menor pelo SUS, com base na certidão do Departamento de 
Contabilidade. 

JUSTIFICATIVA 

A contratação de serviços advocatícios especializados em contencioso e 
acompanhamento processual em todos os graus de jurisdição é fundamental para garantir a 
correta apuração e recuperação de valores pagos a menor pelo Sistema Único de Saúde 
(SUS). A complexidade dos processos judiciais, que podem envolver várias instâncias e 
diferentes interpretações legais, exige um conhecimento profundo das normas e 
jurisprudências aplicáveis. A importância dessa contratação se dá por vários fatores: 

1. Complexidade Técnica: A legislação e as normas que regem os pagamentos 
do SUS são complexas e frequentemente mudam. Advogados especializados possuem o 
conhecimento técnico necessário para identificar e quantificar corretamente as inconsistências 
nos pagamentos. 

2. Garantia de Direitos: O acompanhamento especializado assegura que os 
direitos das instituições de saúde sejam devidamente defendidos em todas as etapas do 
processo, desde a instrução inicial até os recursos em instâncias superiores. 

3. Eficiência Processual: Advogados experientes em contencioso possuem 
estratégias processuais que podem acelerar o andamento dos processos, diminuindo o tempo 
para a obtenção dos resultados desejados. 

4. Mitigação de Riscos: A atuação de profissionais qualificados reduz os riscos 
de decisões desfavoráveis e potenciais perdas financeiras, além de garantir a conformidade 
com os prazos e exigências legais. 

Assim, a contratação de serviços advocatícios especializados é essencial para 
assegurar que as instituições de saúde recebam todos os valores devidos pelo SUS, 
garantindo a sustentabilidade financeira e a qualidade dos serviços prestados à população. 

A empresa MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ Nº: 
39.542.612/0001-90 apresentou proposta conforme realidade de mercado e demostrou através 
de atestado de capacidade técnica expertise na prestação dos serviços. 

f 

o Paulino da Si eto 

Secretaria Municipal de Saúde



D, R E - < 48 | 

TERÇA-FEIRA + 25 DE JANEIRO DE 2022 « ICATU — DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO — INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

PORTARIA Nº 015, de 25 de janciro de 2022. 

Dispõe sobre a nomeação de 
Secretário Municipal de Saúde, é 
da outras providências. 

O Prefeito Municipal de Lecatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legaisque lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

em seu artigo 65, VT e em consunância cum a Legislução pertinente, 

Resolve: 

Art. 1º - Nomear para o cargo em comissão de Secretário Municipal de 

Saúde, ZÓZIMO PAULINO DA SILVA NETO, inscrito(a) no 

CPE/ME sob o n.º 643,993.383-34, portador(a) da Cédula de Identidade 

nº 04276495-0 - SSP MA. 

Art. 2º — Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas seus 

efeitosretroagem a data de 21 de janeiro de 2022. 

Art. 3º — Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Icatu/MA, 25 de janeiro de 2022, 

Gabinete do Prefeito. 

WALACE AZEVEDO MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 016, de 25 de janeiro de 2022. 

Dispõe sobre a nomeação de coordenadora 
de Defesa é Polticas Públicas da Mulher, c 

dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atrihuições legaisque lhe são conferidas pela ei Orgânica do Município, em 

seu artigo 65, VL e em consonância com a Legislação pertinente, Resolve: 

Art. 1º — Nomear para o cargo em comissão de Coordenadora de Detesa 

e Políticas Públicas da Mulher, NAYARA FABYA AZEVEDO SILVA, 

inserito(a) no CPF/MF sob o n.º 015.736.953-60. portador(a) da Cédula 

de Identidade nº 16944842001-0 SSP/MA. 

Art. 2º — Este portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas seus 

efeitosretroagem a duta de 03 de janeiro de 2022. 

Art. 3º — Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se c Cumpra-se, 

Icaty/MA, 25 de janeiro de 2022, 
Gabinete do Prefeito. 

WALACE AZEVEDO MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 017, de 25 de janeiro de 2022. 

Dispõe sobre a nomeação de Assessor 
Especial de Convênio e Projetos, e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Leatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legaisque lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em 

seu artigo 65, Vl e em consonância com a Legislação pertinente, Resolve: 

Art. 1º — Nomear para o cargo em comissão de Assessor Especial de 

Convênio e Projetos, ROBERT DOS SANTOS COSTA, inscrito(a) no 

CPE/ME sob 0 n.º 042,363.713-40, portador(a) da Cédula de Identidade 

nº 0308910720063 SSP/MA. 

Art 2" — Esta portaria entrará em vipor na data de sua publicação, mas seus 

efeitasretroagem a data de 02 de janeiro de 2022. 

Art. 3º — Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

leatw'MA, 25 de janeiro de 2022, 

Gabinete do Prefeito. 

FALACE AZEVEDO MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 
EXTRATO DE CONTRATO 

REF: Processo Administraivo nº. 896/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
DiG2021, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007.2022.896.2021. 

PARTES: Fundo Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPUMF sob 

nº 18,217.540/0001-13, com sede ma Trav. Professor Francisco Castro nº 53, 
Centro, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, e do 
outro lado, a empresa R S MARQUES EIRELI-ME, inscrita no CNPS sob q 
numero 24.559.612/001-87, localizado à Rua 02 1º 15 Quadra 37, Cohatrac 
11 CEP 65054-260, no Município de São Luis - MA. BASE LEGAL: Lei 

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de 
julho de 2002. OBJETO: conirmtação de empresa especializada no 
forrecimento de enxoval de bebê, a fim de atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, VALOR: R$ 142.920,00 (cento e 
quarenta e dois mil, novecentos e vinte reais); PRAZOS: 31 de dezembro de 
2122. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Entidade: Fundo Municipal de 
Açdo Social Atividade: 08.244.0055.2053,0000 = Manutenção das Alividades 
do FMAS Natureza: 3,3,90,30 — Material de ConsumeSubElemento: 99 — 
Outros Materiais de Consumo Fonte de Recurso: 0.1.00. SIGNATÁRIOS: 
Secretaria Municipal de Assistência Social, neste ato, representada por 
Heloide Barbosa Coelho Azevedo, brasileira, casada, inscrito no CPF sob o nº 
810.503.643-68, RG nº 073588297-5, pelo Contratante; R S MARQUES 

EIRELI-ME, inscrita no CNP] sob o número 24,559,612/001-87, 
representado pelo, Rosemberg Santos Marques. portador (aj da Cédula de 
Identidade nº 026651502003/1 e CPF nº 029.203.093-23 pela Contratada. 
Icatu-MA, 24 de janeiro de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 
EXTRATO DE CONTRATO 

REF.: Processo Administrativo nº. 698/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

Di/2021!, CONTRATO ADMINISTRATIFO Nº 001.2022.698,2021, 

PARTES: Secretaria Municipal de Administração, inserita no CNPUMF sob 

nº 05,296.298/000!-42, com sede na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, 
lcutu — MA, e do outro lado, a empresa FOC COMÉRCIO E SERVIÇOS 
FIRELA, inscrita no CNPJ sob o número 38.012.380/0001-57 lovalizado à 
Rua Pau Brasil nº O], Residencial Orquideas, Araçagy, CEP 65.7 70-000, 
São José de RibamariMÃ. BASE LEGAL; Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, OBJETO: 
contratação de pessoa juridica para o fomecimento de material permmente 
para atender as necessidades do Municipio de Icatu - MA. VALOR: RS 
496.751,22 (quatrocentos e noventa e seis mil, setecentos e cinquenta e um 
reais e vinte é dois centavos); PRAZOS: 31 de dezembro. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Secretaria de Administração Atividade 
(14,122,0020.2004,.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 
Administração Elemento 4.4,90.52 - Equipamentos é Material Permanente 
Subelemento 34 - Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos Fonte 
0.1.00.00. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Administração, neste 
ato, representada por Jayzon Torres Chaves, pelo Contratante: empresa FOC 
COMERCIO E SERVIÇOS ETRELI, inscrita no CNPJ sob o múmero 
34.012,380/0001-57, representado pelo FELIPE OLIVEIRA CANAVIEIRA, 

hup:fwraw car magov.brídianios-oficiais * Página 2 * Icatu


